上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2022〕193号

上海市市场监督管理局关于积极开展

2022年“世界认可日”宣传活动的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市质量监督检验技术研究院，市检验检测认证协会，上海尚检检测认证技术研究院：
2022年6月9日是第15个“世界认可日”，为切实体现认证认可检验检测在积极服务疫情防控和经济发展中的重要作用，进一步展示认证认可检验检测在促进质量提升、服务市场监管方面取得的新成绩，我局将会同相关单位在本市组织开展2022年“世界认可日”宣传活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题
国际认可论坛、国际实验室认可合作组织（IAF/ILAC）确定今年“世界认可日”的国际主题为“认可：促进经济和环境可持续发展”。为深入贯彻习近平生态文明思想，认真履行市场监管部门职责，推动检验检测认证行业更加规范健康发展，在服务绿色发展中更加积极作为，市场监管总局（国家认证认可监督管理委员会）确定今年“世界认可日”的国内主题为“认证认可检验检测：传递质量信任，服务绿色发展”。
二、重点活动内容
（一）举办“6·9世界认可日”主题宣传活动

由市市场监管局举办“传递质量信任，服务绿色发展”线上主题宣传活动，通过发布2022年度本市检验检测创新案例、举行“上海品牌”认证获证组织集中颁证仪式等，集中展现本市检验检测认证行业发展成果和突出作用。聚焦提高产业创新力，增强绿色发展新动能，加快推动检验检测认证服务向专业化和价值链高端延伸，实现与强化“四大功能”、深化“五个中心”建设的深度融合。由浦东新区市场监管局举办“检测认证助力疫情防控 助推复工复产”线上主题宣传活动，切实体现检测认证助力抗击疫情、服务民生的积极作用。（市市场监管局、浦东新区市场监管局分别主办，市检验检测认证协会、中国质量认证中心上海分中心、上海品牌国际认证联盟、上海自贸区“一带一路”技术交流国际合作中心、上海电科所等承办）

（二）发布2021年度检验检测认证行业发展情况

由市市场监管局联合上海交通大学安泰学院，结合行业资源统计数据分析和行业领域专题研究成果，发布2021年度本市检验检测认证行业发展情况，展示行业发展现状、趋势、特点，为助推行业健康有序发展提供科学指引和展望。（市市场监管局、上海交通大学安泰学院联合主办）

（三）举办“上海品牌”认证分论坛

聚焦“四大品牌”建设，举办以“推动上海品牌建设和高质量发展”为主题的线上分论坛。邀请长三角品牌建设代表、认证联盟成员代表和获证组织代表等，共同探讨品牌建设和质量提升工作，切实推动上海国际化品牌服务高地建设。（市市场监管局指导，市检验检测认证协会承办）

（四）开展检验检测行业支持复工复产倡议活动

发挥行业协会引领作用，在全行业发起支持疫情防控和复工复产行动倡议。倡议全行业凝聚抗击疫情的精神力量，主动承担社会责任，全力参与疫情防控工作，积极推进复工复产。（市市场监管局指导，市检验检测认证协会承办）

（五）展示检验检测认证行业疫情防控成果

征集本市检验检测认证行业疫情防控宣传素材，展现战斗在抗击疫情一线的检验检测认证人员的工作战绩、有效举措、奉献精神，宣传疫情防控正能量，展现检验检测认证行业众志成城筑牢防线、齐心协力打好疫情防控阻击战、勇担检验检测认证行业社会责任的工作风貌。（市市场监管局指导，各区市场监管局、市检验检测认证协会、上海尚检检测认证技术研究院承办）

（六）开展助力从业机构复工复产科普宣传

组织开展疫情防控在线科普宣传，邀请有关行业专家分享常态防疫经验方法、工作场所清洁消毒、重点区域风险防控等方面知识，切实提升从业机构疫情防控防护能力和水平，帮助从业机构在常态化疫情防控下加快推进复工复产。（市市场监管局指导，上海尚检检测认证技术研究院承办）

（七）开展实验室“云开放”活动
开展实验室“云开放”直播活动，让广大市民群众足不出户近距离了解和接触检验检测行业知识，充分展现检验检测机构在保障产品质量安全方面的重要技术支撑作用，以及检验检测在促进产业优化升级和产品质量提升等方面的创新作用。提高检验检测公信力，更好传递信任。（静安区市场监管局、闵行区市场监管局、崇明区市场监管局、市质量监督检验技术研究院等承办）

（八）开展认证认可检验检测系列宣贯培训

利用“沪检云”公共服务平台，加强对从业机构在检测技术、资质认定、能力验证、标准文件、政策法规等方面培训；针对本市认证机构的特点和需求，开展专项宣贯活动，提升机构的管理能力和认证质量；加大“上海品牌”认证相关制度、“一带一路”准入制度和《标准化法》等法律知识的普法宣传；开展中小微企业质量管理体系培训宣贯，深入推进小微企业质量管理体系认证提升行动；组织开展双碳和绿色产品认证技术和政策宣贯，提升绿色认证的社会认知度和影响力。（市市场监管局指导，各区市场监管局、市检验检测认证协会、上海牵翼网络科技有限公司等承办）

三、活动要求
（一）精心组织，营造氛围

各单位要在做好疫情防控工作的同时，扎实开展2022年“世界认可日”宣传活动，提高宣传的时效性和影响力，努力营造良好的宣传氛围。各区市场监管局要积极组织辖区从业机构共同参与，进一步提高认证认可检验检测的社会认知度、企业认同感、消费者获得感，使社会各界更加关心了解认证认可检验检测工作。

（二）聚焦主题，突出亮点

各单位要围绕活动主题，重点体现检验检测认证行业切实践行“传递信任，服务发展”的责任和使命，在助推社会经济高质量发展和加快引导绿色生产、绿色消费等方面发挥的重要支撑作用。同时，要紧密结合本市实际，重点征集检验检测认证行业在疫情防控期间履行社会责任、守护安全底线、服务复工复产等方面的典型事例，进一步弘扬抗疫正能量。

（三）创新形式，增强实效

鉴于当前疫情形势仍然严峻，各单位要不断创新宣传形式,充分发挥互联网的开放性、即时性，用好“两微一端”等新媒体，组织开展丰富多彩的线上活动。要不断延伸宣传外沿，扩大影响覆盖面，把认证认可检验检测“传递信任、服务发展”的本质属性传播给广大民众。

（四）认真总结，及时报送

各单位要对“世界认可日”宣传活动开展情况进行认真总结，及时将活动期间的好做法、好经验形成信息和新闻稿件上报，并于2022年6月25日前将活动总结（500字左右）纸质版和电子版报送市市场监管局。联系人：李忻麟、夏敏，联系电话：64220000转2838或2823分机，电子邮箱：内网OA邮箱或外网邮箱lixinlin3110＠163.com。

上海市市场监督管理局

2022年6月2日

（此件公开发布）
上海市市场监督管理局办公室                2022年6月6日印发
— 6 —
— 5 —